Дело № 1-19/2025

УИД: 02RS0006-01-2025-000030-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Улаган

05 марта 2025 года

Улаганский районный суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Палагина А.В.,

при секретаре Язарове А.В.,

с участием государственного обвинителя Костерина В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката НО КАРА ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Алтай, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не состоящей в браке, иждивенцев, инвалидности, постоянного места работы не имеющей, невоеннообязанной, не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктами «г,е» части 3 статьи 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 превысила должностные полномочия, то есть совершила действия, явно выходящие за пределы её полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстной и иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Приказом Министра внутренних дел по Республике Алтай № 293л/с от 20.10.2023, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «лицо № 1»), с 20.10.2023 назначен на должность начальника Отделения МВД России по Улаганскому району (далее по тексту - ОМВД России по Улаганскому району, отделение полиции).

Приказом врио начальника ОМВД России по Улаганскому району № 22л/с от 01.04.2019, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «лицо № 2»), с 02.04.2019 назначен на должность оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Улаганскому району.

Приказом врио начальника ОМВД России по Улаганскому району № 109 л/с от 26.09.2023 ФИО1 с 25.09.2023 назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Улаганскому району.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Улаганскому району, утвержденному врио начальника ОМВД России по Улаганскому району 25.09.2023, ФИО1 подчиняется начальнику отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Улаганскому району и начальнику ОМВД России по Улаганскому району (п. 4 раздела I); обязана проводить индивидуально-профилактическую работу в отношении законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют свои обязанности по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение (п. 1 раздела III); выявлять лиц, совершающих в отношении несовершеннолетних противоправные деяния, а также законных представителей несовершеннолетних и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних, и в установленном порядке вносить предложения о применении к ним мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (п. 2 раздела III); принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о её получении дежурному ОМВД России по Улаганскому району и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством (п. 11 раздела III); выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие федеральным законам, соблюдать требования к служебному поведению, соблюдать субординацию (п. 19 раздела III); содействовать руководителю (начальнику) в поддержании служебной дисциплины, соблюдать законность при выполнении оперативно-служебных задач (п. 20 раздела III), несет персональную ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящим должностным регламентом (п. 1 раздела IV); несет персональную ответственность за принимаемые решения и не принятие своевременных мер в пределах своих обязанностей, определенных настоящим должностным регламентом (п. 2 раздела IV); несет персональную ответственность за правонарушения, преступления, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми документами МВД Российской Федерации (п. 3 раздела IV).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 40 УПК РФ, к органам дознания, которые в силу п. 24 ст. 5 УПК РФ уполномочены осуществлять дознание и другие процессуальные полномочия, относятся органы внутренних дел Российской Федерации и входящие в их состав территориальные, в том числе линейные, управления (отделы, отделения, пункты) полиции.

В силу ч. 1 ст. 144 УПК РФ, орган дознания обязан принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной настоящим Кодексом, принять по нему решение. При проверке сообщения о преступлении орган дознания вправе получать объяснения, образцы для сравнительного исследования, истребовать документы и предметы, изымать их в порядке, установленном настоящим Кодексом, назначать судебную экспертизу, принимать участие в её производстве и получать заключение эксперта в разумный срок, производить осмотр места происшествия, документов, предметов, трупов, освидетельствование, требовать производства документальных проверок, ревизий, исследований документов, предметов, трупов, привлекать к участию в этих действиях специалистов, давать органу дознания обязательное для исполнения письменное поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно п. 12 Положения об ОМВД России по Улаганскому району, утвержденному Приказом МВД по Республике Алтай № 220 от 31.07.2017:

- отделение полиции осуществляет прием и регистрацию заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; своевременно принимает по ним меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; обеспечивает незамедлительное прибытие сотрудников органов внутренних дел на место совершения преступления, а также пресечение сотрудниками органов внутренних дел противоправных деяний, устранение угроз безопасности граждан и общественной безопасности, документирование обстоятельств совершения преступления, сохранность следов преступления; осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность, розыск лиц и производство предварительного следствия по уголовным делам.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом правоохранительного органа - полиции, наделенным функциями представителя власти, властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости.

В соответствии с пунктами 1-4 части 1 статьи 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-Ф3 «О полиции» (далее - ФЗ «О полиции»), основными направлениями деятельности полиции являются защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений; выявление и раскрытие преступлений; розыск лиц.

В силу пунктов 1, 2, 10, 12 части 1 статьи 12 ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности:

- принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, обеспечивать сохранность следов преступления;

- осуществлять оперативно-разыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом;

- осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении.

В соответствии с пунктами 16, 24, 30 Типового положения о едином порядке организации приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях, утв. Приказом Генпрокуратуры России № 39, МВД России № 1070, МЧС России № 1021, Минюста России № 253, ФСБ России № 780, Минэкономразвития России № 353, ФСКН России № 399 от 29.12.2005 «О едином учете преступлений»:

- должностное лицо, правомочное или уполномоченное принимать сообщения о преступлениях, обязано принять меры к незамедлительной регистрации принятого сообщения в книге регистрации сообщений;

- непринятие правомочным или уполномоченным должностным лицом мер к регистрации принятого сообщения о преступлении или отказ в регистрации представленного сообщения недопустимы;

- должностное лицо, правомочное либо уполномоченное проводить организацию проверки сообщения о преступлении, с учетом содержащихся в сообщении сведений, требующих неотложного реагирования, обязано в пределах своей компетенции принять незамедлительные меры: по обнаружению признаков преступления, сохранению и фиксации следов преступления, а также доказательств, требующих закрепления, изъятия и исследования; по проведению розыскных и оперативно-розыскных мероприятий по установлению и задержанию с поличным или «по горячим следам» лиц, совершивших преступление.

В силу пунктов 8, 23, 40, 44, 47 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утв. Приказом МВД России от 29.08.2014 № 736:

- заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях вне зависимости от места и времени совершения преступления, административного правонарушения либо возникновения происшествия, а также полноты содержащихся в них сведений и формы представления подлежат обязательному приему во всех территориальных органах МВД России;

- регистрация в КУСП заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях осуществляется независимо от территории оперативного обслуживания незамедлительно и круглосуточно в дежурных частях;

- проверку зарегистрированного заявления (сообщения) осуществляет сотрудник органов внутренних дел по соответствующему поручению руководителя (начальника) территориального органа МВД России, его заместителя или заместителя начальника полиции либо начальника управления (отдела, отделения, пункта) полиции или его заместителя, либо лиц, их замещающих;

- исполнитель обязан проверять действительность факта обращения заявителя с заявлением (сообщением) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, достоверность данных заявителя: фамилии, имени, отчества, адреса, а в случае неполноты или отсутствия таких данных, принять меры к их установлению;

- в случае установления при проверке заявления (сообщения) об административном правонарушении, о происшествии обстоятельств, указывающих на признаки преступления, исполнитель обязан незамедлительно подготовить рапорт об обнаружении признаков преступления для доклада руководителю территориального органа и регистрации в КУСП.

07.07.2024 в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 20 минут участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Улаганскому району (далее - «лицо № 3»), в настоящее время обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 264 УК РФ, 

<

данные изъяты>.

07.07.2024 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 20 минут фельдшер БУЗ РА «Улаганская РБ» ФИО5 по телефону сообщила оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по Улаганскому району «лицо № 2» о поступлении в БУЗ РА «Улаганская РБ» ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом 

<

данные изъяты>.

07.07.2024 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 41 минуты «лицо № 2», находясь в ОМВД России по Улаганскому району, расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>.

Далее, 07.07.2024 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 41 минуты «лицо № 2» с помощью телефонной связи поручил инспектору (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Улаганскому району ФИО1 провести проверку в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ поступившего сообщения о произошедшем дорожно-транспортном происшествии, в результате которого были причинены телесные повреждения ФИО7

В период с 22 часов 41 минуты 07.07.2024 до 00 часов 23 минут 08.07.2024 инспектор (по делам несовершеннолетних) ФИО1, находясь в с. Улаган Улаганского района Республики Алтай, более точно место не установлено, выяснив обстоятельства совершения «лицом № 3» дорожно-транспортного происшествия, с помощью телефонной связи доложила «лицо № 2» о том, что дорожно-транспортное происшествие совершено «лицом № 3», а ФИО7 причинены телесные повреждения и о том, что опекуном ФИО7 является оперуполномоченный направления экономической безопасности и противодействия коррупции ФИО11

В период с 00 часов 23 минут 08.07.2024 до 00 часов 26 минут 08.07.2024 «лицо № 2» с помощью телефонной связи доложил «лицо № 1» о том, что «лицо № 3» совершил дорожно - транспортное происшествие, в результате которого ФИО7 были причинены телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

08.07.2024 в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 30 минут «лицо № 2» с помощью телефонной связи сообщил ФИО1, что достиг с «лицом № 1» договоренности об укрытии от учёта и проверки сообщения о совершении «лицом № 3» дорожно-транспортного происшествия, в результате которого ФИО7 были причинены телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью человека, путем составления процессуальных документов о том, что ФИО7 получил телесные повреждения в результате падения с коня, на основании которых в возбуждении уголовного дела будет отказано.

Непосредственно после этого у ФИО1 возник совместный с «лицом № 1» и «лицом № 2», преступный умысел, направленный на укрытие данного сообщения о преступлении от учёта, на непринятие дальнейших мер по его проверке, возбуждению по нему уголовного дела, его раскрытию и расследованию.

После этого, ФИО1 в период с 00 часов 30 минут 08.07.2024 до 14 часов 30 минут 09.07.2024, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя по предварительному сговору с «лицом № 1» и «лицом № 2», из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании укрыть от учета и проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ сообщение о преступлении и избежать привлечения к уголовной ответственности своего коллеги «лицо № 3», а также избежать служебной проверки МВД по Республике Алтай и привлечения к дисциплинарной ответственности за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей по проведению профилактических мероприятий, направленных на предотвращение совершения противоправных деяний в отношении малолетних, с целью стабильного получения денежного вознаграждения за осуществление своих служебных полномочий и демонстрации своего авторитета перед сотрудниками отделения полиции, явно превышая свои должностные полномочия, в нарушение требований ст.ст. 144-145 УПК РФ, п. 12 Положения об Отделении МВД России по Улаганскому району, утв. Приказом МВД по Республике Алтай от 31.07.2017 № 220, п.п. 1-4 ч. 1 ст. 2, п.п. 1, 2, 10, 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», п.п. 16, 24, 30 Приказа Генпрокуратуры России № 39, МВД России № 1070, МЧС России № 1021, Минюста России № 253, ФСБ России № 780, Минэкономразвития России № 353, ФСКН России № 399 от 29.12.2005 «О едином учете преступлений», п.п. 8, 23, 40, 44, 47 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», утв. Приказом МВД России от 29.08.2014 № 736 и своего должностного регламента не получила у очевидцев совершенного преступления объяснения, образцы для сравнительного исследования, не истребовала документы и предметы, не изъяла их в порядке, установленном УПК РФ, не назначила судебную экспертизу, не произвела осмотр места происшествия, документов, предметов, не запросила у «лица № 1» и «лица № 2» помощи в производстве указанных процессуальных действий, привлечения к участию в них специалистов, в результате чего были утрачены следы совершенного преступления.

Далее, 08.07.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут инспектор (по делам несовершеннолетних) ФИО1 и «лицо № 1» достигли договоренность о составлении протокола осмотра места происшествия, подтверждающего версию 

<

данные изъяты>.

10.07.2024 по результатам процессуальной проверки было возбуждено уголовное дело по п. «б» ч. 2 ст. 264 УК РФ, а 05.11.2024 «лицу № 3» предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 264 УК РФ.

Таким образом, в период с 20 часов 00 минут 07.07.2024 до 14 часов 30 минут 09.07.2024 ФИО1, находясь на территории Улаганского района Республики Алтай, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, не приняла мер по регистрации в КУСП ОМВД России по Улаганскому району сообщения о совершенном «лицом № 3» преступления в отношении малолетнего; не осуществила проведение проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ по данному сообщению о преступлении, в результате чего укрыла данное преступление от учёта, тем самым совершила действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

Преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов потерпевшего ФИО7 на своевременную их защиту государством от злоупотребления властью, на обеспечение доступа к правосудию и компенсации причиненного вреда, гарантированные ст. 52 Конституции Российской Федерации; несвоевременно задокументированы обстоятельства преступления, несвоевременно проведены оперативно-розыскные мероприятия по установлению лица, совершившего преступление, нарушен законный порядок деятельности ОМВД России по Улаганскому району по выявлению и раскрытию преступлений, розыску лиц, их совершивших, чем существенно нарушены права и законные интересы ОМВД России по Улаганскому району.

Кроме того, вследствие несвоевременного принятия законного и обоснованного решения по сообщению о преступлении нарушен принцип уголовно-процессуального законодательства, закрепленный в п. 1 ч. 1 ст. 6 УПК РФ, направленный на защиту прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений; нарушены основные направления и принципы деятельности полиции, предусмотренные ст.ст. 2, 6, 7, 9 ФЗ «О полиции», был подорван авторитет правоохранительных органов России, в том числе ОМВД России по Улаганскому району, дискредитированы должности начальника отделения полиции, оперативного дежурного дежурной части отделения полиции, инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции, искажены статистические данные о действительном состоянии преступности как в отдельно взятом регионе, так и в Российской Федерации в целом, чем существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства.

На стадии предварительного расследования 22.08.2024 обвиняемой ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением от 22.08.2024 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве прокурором вынесено постановление от 22.08.2024 об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3, л.д. 193-195).

22.08.2024 с участием обвиняемой ФИО1 и её защитника, прокурором было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому в ходе производства по уголовному делу № 12402840005000028, в целях содействия следствию в раскрытии преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, виновных с совершении преступлений, обвиняемая ФИО1 приняла на себя следующие обязательства:

- содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений путём дачи показаний по интересующим следствие вопросам и по существу предъявленного обвинения;

- дать показания с целью доказывания вины начальника ОМВД России по Улаганскому району «лицо № 1» и оперативного дежурного ОМВД России по Улаганскому району «лицо № 2» в укрывательстве преступления, предусмотренного ст. 264 УК РФ по факту дорожно-транспортного происшествия с участием несовершеннолетнего ФИО3 и участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Улаганскому району «лицо № 3»; участвовать в очных ставках, проверке показаний на месте и иных следственных действиях;

- содействовать следствию в раскрытии и расследовании других преступлений, путём дачи показаний по интересующим следствие вопросам и по существу предъявленного обвинения.

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано прокурором, обвиняемой и её защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ. При этом суду пояснил, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: в качестве обвиняемой она дала показания, изобличающие вину начальника отделения полиции и оперативного дежурного в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 286 УК РФ, а также вину «лица № 3» в совершении дорожно-транспортного происшествия, повлекшего причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего, участвовала в проверке показаний на месте. Считает, что ФИО1 полностью выполнила обязательства, взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не имеется.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что ей понятно обвинение, она признает себя виновной в полном объёме, в содеянном раскаивается. Поддержала особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом суду пояснила, что ей соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей было заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил, что его подзащитной соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников группового преступления, а также преступления, связанного с нарушением правил дорожного движения, повлекшее причинение тяжкого вреда здоровью человека. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Выполнение подсудимой условий досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается показаниями ФИО1 в качестве обвиняемой (дополнительными), в которых она изобличает иных лиц в совершении преступления, предусмотренного ст. 286 УК РФ и предусмотренного ст. 264 УК РФ (т.3, л.д. 175-183).

Также выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается протоколом проверки показаний на месте, в котором ФИО1 подтвердила ранее данные показания (т.3, л.д. 188-197).

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п.п. «г,е» ч. 3 ст. 286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстной и иной личной заинтересованности.

Поскольку в силу п. 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» вступивший в законную силу приговор, постановленный в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не может предрешать вопрос о виновности соучастников, совершивших преступление совместно с таким лицом, суд исключает из объёма обвинения указание на виновность ФИО9, ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «г,е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 264 УК РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ, совершенное подсудимой ФИО1 преступление относятся к категории тяжких преступлений.

Учитывая, что ФИО1 в ходе предварительного расследования добровольно представила органам следствия неизвестную им информацию об обстоятельствах совершения преступления и участии в нём иных лиц, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, суд учитывает совершение преступления с целью скрыть другое преступление и совершение преступления в отношении малолетнего.

При назначении наказания суд также учитывает молодой возраст ФИО1 и данные о её личности, которая в браке не состоит, детей не имеет, по месту жительства и по месту работы в органах внутренних дел характеризуется положительно, на учете у врача – психиатра, нарколога не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые. Кроме этого, судом учитывается, что мать ФИО1, с которой они проживают совместно, имеет хроническое заболевание.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой ФИО1, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, которое является обязательным, поскольку обстоятельства совершенного ей преступления непосредственно связаны с её должностным положением в правоохранительных органах.

При этом суд учитывает активное содействие подсудимой раскрытию группового преступления, поведение виновной после совершенного преступления, что признаёт исключительными обстоятельствами, и полагает правильным применить положения ст. 64 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за данное преступление.

На основании ст. 48 УК РФ, с учётом личности виновной, обстоятельств совершения преступления, связанных с должностным положением в органах внутренних дел, суд полагает правильным лишить ФИО1 специального звания «лейтенант полиции».

Учитывая личность подсудимой ФИО1, непродолжительный период её работы в органах внутренних дел, активное содействие раскрытию группового преступления и изобличению соучастников, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным назначение наказания в виде лишения свободы условно, с применением статьи 73 УК РФ, что обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденной.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют, поскольку они хранятся при уголовном деле № 12302840005000028 и № 12402840005000028.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику по назначению суда, взысканию с подсудимой не подлежат.

Оснований для изменения меры пресечения, применения мер безопасности, предусмотренных статьей 317.9. УПК РФ, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «г,е» части 3 статьи 286 УК РФ, назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в системе правоохранительных органов Российской Федерации, на срок 2 года и лишить ФИО1 специального звания «лейтенант полиции».

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган, с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника по назначению суда в размере 19588 руб. 80 копеек, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Улаганский районный суд Республики Алтай в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий

А.В. Палагин